
 

DIPARTIMENTO DI FISICA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

Rep. 51/2022 
Prot. 440 del 12/05/2022 
 
 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto tramite TD MePA 2125219 della fornitura 

di un focheggiatore, una ruota portafiltri, filtri LRGB e UBVR di valore inferiore 
ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 
Acquisto finanziato a valere sulla L.R. 2/2011, Art. 4, c. 2, lett. d) – 
CONTRIBUTO 2020 – CUP J94B19000050002 

 

CIG: Z1C363BB9B 

CUP: J94B19000050002 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

 
 

VISTO l’articolo 32, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTI il D.L. 76/2020 convertito in legge con la L. n. 120 dell’11 settembre 2020 e il D.L. 77/2021 
convertito in legge con L. n. 108 del 30 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

PREMESSO che si è reso necessario procedere all’acquisto un focheggiatore, una ruota 
portafiltri, filtri LRGB e UBVR, relativi raccordi per l’installazione e spese di 
trasporto, per il miglioramento del setup del telescopio SVAS utilizzato durante le 
ore dell'insegnamento del "Laboratorio di tecnologie astronomiche"; 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. 
Giovanni COMELLI; 

VERIFICATO che al momento non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura richiesta 
in oggetto per il settore merceologico di interesse; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



    

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto 
(...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici; 

VISTO quanto sopra, viene pubblicata Trattativa Diretta 2125219 invitando l’impresa Skypoint 
Srl – Via Zorutti 13 – 3303 Campoformido (UD) – C.F. e P. IVA 02120230301 che 
presenta offerta ritenuta congrua per un importo di 6.335,00 euro i.e. così suddivisi: 

• Ruota porta filtri per Moravian G4 Mark II Series ccd cameras mod. Moravian EFW-4L-
7-II – compreso adattatore su misura con filettatura maschio M68x1 per il collegamento 
- 780,00 euro i.e. 

• Filtri LRGB 50x50mm non montato in cella, quadrato – marca Chroma Technology – 
codice prodotto CT-27101-50X50 – 1.800,00 euro i.e. 

• filtro U-Bessel 50x50 mm non montato in cella, quadrato – marca Chroma Technology 
– codice prodotto CT-27050-50X50 – 712,00 euro i.e. 

• filtro B-Bessel 50x50 mm non montato in cella, quadrato – marca Chroma Technology 
– codice prodotto CT-27052-50X50 – 712,00 euro i.e. 

• filtro V-Bessel 50x50 mm non montato in cella, quadrato – marca Chroma Technology 
– codice prodotto CT-27051-50X50 – 712,00 euro i.e. 

• filtro R-Bessel 50x50 mm non montato in cella, quadrato – marca Chroma Technology 
– codice prodotto CT-27053-50X50 – 712,00 euro i.e. 

• Micro focheggiatore robotico – marca e modello Pegasus Astro Prodigy 3" – codice 
prodotto PEG-PRDG-FOCUSER – compreso adattatore Pegasus Astro Prodigy 3" per 
montaggio su Celestron SC 11" e 14"   – 867,00 euro i.e. 

• Spese di assicurazione e spedizione presso sede Basovizza  – 40,00 euro i.e. 

CONSIDERATO che la copertura economica e finanziaria necessaria all’acquisizione in 
argomento grava sul progetto INV-D55-LR21921INFR; 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà perfezionato tramite corrispondenza sia elettronica (a 
seguito di trasmissione Ordine Diretto tramite MePA) che commerciale contenente gli 
elementi essenziali del contratto stesso; 

 

 

 



    

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di autorizzare, ai sensi degli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento del un 
focheggiatore, una ruota portafiltri, filtri LRGB e UBVR alla società Skypoint Srl – 
Via Zorutti 13 – 3303 Campoformido (UD) – C.F. e P. IVA 02120230301 per l’importo 
di euro 6.335,00 unitamente a IVA di legge (22%) per un totale di euro 7.728,70;  

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

 

Trieste, 12/05/2022 

Il Direttore del Dipartimento di Fisica 
prof. Giovanni Comelli 

  


